Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n2 497/2017
(Autoria do Deputado Professor Lemos)

Inserg no Calendério Oficlal de Eventos Turisticos do
Farana a Cavalgada da Independéncia, realirzada no
Municipio de Quitandinha,

Art. 12 Insere no Calendario Oficial de Eventos Turisticos do Parana a
Cavalgada da Independéncia do Municipio de Quitandinha, realizada anualmente
no dia 7 de setembro.

Art. 2¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Curitiba, 18 de marco 2020.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n2110/2019
(Autoria dos Deputados Goura e Soldado Fruet)

Inclul no Calenddrie Oficlal de Eventos do Estado do
Parand a Feira Internacional do Livro de Foz do lguacu.

Art. 19 Insere no Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parand
a Feira Internacional do Livro de Foz do Iguacu, realizada anualmente no més de
setembro.

Art. 2 E entra em vigor na data de sua publicacso.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n2 569/2019
(Autoria do Deputado Rodrigo Estacho)

Concede o Thulo de Cidadio Honordrlo do Estado do
Parana ao Senhor Aristides Sposito, i memarian,

Art. 1 Concede o Titulo de Cidaddo Honorério do Estado do Parand
ao Senhor Aristides Spdsito, in memorian.

Art. 29 Eiga Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n2 705/2019
(Autoria do Deputado Alexandre Amaro)

institui o Dia da Forca Jovemn Unlversal, a ser
comermorado anualments em 24 de sutubro,

Art. 1% [nstitui o Dia da Forca jovermn Universal - FJU, a ser
comemorado anualmente em 24 de outubro.

Paragrafo Unico. A data ora instituida no caput deste artigo passa a
integrar o Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 2% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Curitiba, 18 de
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PROJETODELEI V° 13OC)

Altera dispositivos da Lei n® 6.174, de 20
de novembro de 1970, gue estabelece o
regime juridico dos funcionarios civis do
Poder Executive do Estado do Parana.

Art. 1° O § 1% do art. 52 da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de 1470, passa a vigorar
com a seguinte redagao:

§ 1° O afastamento do servidor ndo se prolongara por mais de oito anos
consecutivos, salvo quando:

| - para o exercicio de cargo de direcdo ou em comissdo nos Governos da Unido,
dos Estados ou dos Municipios;

Il = guando posto a disposicao da Presidéncia da Repiblica;
lll - para exercicio de cargo eletivo no ambito federal, estadual ou municipal,
Casos em que podera permanecer afastado durante o tempo em que perdurar a

COMISSA0 OU & requisicido ou durante o prazo do respective mandato,

IV - para servir a organismo internacional, do qual o Brasil participe ou com o gual
coopere,

Art. 2° Acrescenta o § 6° no art. 52 da Lei n® 6.174, de 1970, com a seguinte redacio

¢+ § 6° O afastamento previsto no inciso IV do § 1% deste artigo dar-se-a com perda

integral da remuneragdo, mediante autorizacio do Chefe do Poder Executivo, até
31 de dezembro do respectivo ano, e o pedido de prorrogagdo deve ser
protocolado com antecedéncia, minima, de sessenta dias do encerramento do
ano civil.

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio
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— Curitiba, 19 de novembro de 2018,

Senhaor Presidents,

Segue para apreciagao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
a redacio do § 1° e acrescentar o § 6 ao art. 52 da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de
1870, que estabelece o regime juridico dos funcionanos civis do Poder Executivo do
Estado do Parana.

Trata-se da insergdo na legislagdo estadual de norma ja existente no ambito da
Umido, para efeito de regulamentar o afastamento de servidores publicos para gque
prestem servigos, em prol do interesse pablico, junto a organisma internacional do qual o
pais paricipe ou com o qual coopere.

A autorizacao legal pretendida & winculada a suspensao de remuneracgao do
servidor, por parte do poder pablico esladual, nos mesmos termos previstos no arl. 96
da Lei Federal n® 8.112, de 11 de novembro de 1990 (Regime Juridico dos Servidores
da Uniao), que assim dispde:

Art. 85 O afastamento de servidor para servir em arganisma intermacional
de que o Brasil paricipe ou com o qual coopere dar-se-a com perda total
da remuneracio

Alnda, em razao da importancia da presente demanda requer-se seja apreciado
em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1° da
Constituigao Estadual do Parana.

Certo de gue a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario
apoio & consequente aprovacio.

Atenciosamente.

DARCI PIANA _
GOVERNADOR EM EXERCICIO

; Frazilgnta
Excelentissimo Senhaor

Deputado ADEMAR TRAIANG

Presidante da Assembleia Legislativa do Estado
MICAPITAL

Prot. 14.323.102-0
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Assembleia Legisiativa do Estado do Parang, . |
Centre Legislativo Presidente Anibal Khury M

i ROJET I N" 858,/2019

Projeto de Lei n® 858/2019
Autor: Poder Executivo — Mensagem 79/2019.

Altera dispositivos da Lei n® 6174, de 20 de
novembro de 1970, que estabelecen o Regime
Jurddico dos  Funcioniros Civis do  Poder

Executivo do Esmado do Parana.

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
6.174, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1970,
QUE ESTABELECEU 0O REGIME
JURIDICO DOS FUNCIONARIOS CIVIS

DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 65, 66, 11 E 87 VI, DA
CONSTITUICAOQ ESTADUAL,
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO,

VISTA EM UL Lo U

'

PREAMBULO

G
O presente Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo, através

da Mensagem n® 79/2019, visa alterar dispositivos da Lei n® 6.174, de 20 de
novembro de 1970, que estabeleceu o Regime Juridico dos Funcionarios Civis do

Poder Execunvo do Fstado do Parana.

Praga Nossa Senhova da Salete sin® - Cemtro Civico - Curitiba — Parandg
Comissdo de Constitniedo ¢ Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana _ Ll
Centro Legislative Presidente Anibal Khury %o, 57
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FUNDAMENTACAQ

De micio, compete & Comissio de Constinngio e Justica, em
congonancia 4o disposto no artigo 41, do Regmmento Interno da Assembleta
Lepislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade,

lepitimidade do proponente, bem como a téonica legislativa ora utilizada:

Art. 41, Cabe i Comisgiio de Conmstituigio o
Justiga:

I - cmitir parccer quanto i constitucionalidadce,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental ¢
catater estrutural das proposicics;

Ademais, wverifica-se que o Poder Dixecutivo detém a
COMPelencia necessana para apresentar o Projeto de Lol ora em tela,

conforme aduz o art. 162, 11, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art, 162, A iniciativa de projeto, observado o
disposto na Comstituicio do Estado, caberi:

{2
IIT - o Governador do Estado;

Ainda, sobre a imciaova das  Leis, oportuno observar a

Constmicao do Estado do Parand, em sew art, 65;

Art. 65. A iniciativa das lcis complementares ¢
ordinarias cabe a gualquer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica e aos cidadiaos, na forma e nos casos
previstos nesia Constituicio,

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constiluiodo ¢ Justiva
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

A Constituicio do Fstado do Parand estabelece que sao de
miciativa privativa do Governador as leis que disponham sobre os servidores
piblicos, cspecalmente, provimento de cargos nos termos dos artigos 66, inciso
IT ¢ 87, inciso VI, vejamos:

Artl. 66, Ressalvado o disposto nesta Constituigio, sio
de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis
que disponham sobre:

IT - servidores pablicos do Poder Executvo, seu regime
juridico, provimento de cargos, estabilidade ¢
aposcntadoria, reforma ¢ transferéncia de  policiais
muilitates para a fesemva;

Cumpre  salientar  que tal inicianva  legislatva, prevista na
CONST !I:E_TH;'.;TLD DO ESTADO DO PARANA, artign 87, ¢ do Governador

do Estado, conforme scpuc:

Art. BT, Compete privativamente ao Governador:
VI - dispor sobre a organizacio ¢ o funcionamento da
Administragio estadual, na forma da lei;

Desta  feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder
Executivo esta perfeitamente dentro da Constitucionalidade e Legalidade, eis que
objetiva inclr no Regime Juridico de Funconanos Civis do Estado a possibilidade
de afastamento para servir a organismo internacional, nos rermos da Legislacio
relativa ao funcicnalisme pablico em dmbito federal.

[im relagio & Lei Complementar Federal n® 101 /2000, verifica-se
que presente Projeto de Lel ndo implica em acréscimo imediato de despesas, eis

que o afastamento mencionado importard em perda integral de remuneracio,

1"};-:14,;&- Nossa Senhora da Safete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituledo e Justiga

Assembleia Legislativa do Estado do Parand,
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Assembleia Legislativa do Estado do Pamngi

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem Gbices ao disposto
pela Lei Complementar 95/98 destnada a  elaboragio, redacio, alteracio e
consolidacio das leis, bem como, no dmbito estadual, da Lei Complementar n®

176/2014,

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projete de Let, em  wvirtwde de sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por estarem presentes os requisitos de Técnica

Legislativa.

Cunnba, 02 de dezembro de 2019.
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DEP. DELEGADO FRANCISCHINI (]

-,k Presldﬂ]:
\) 4
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DEPfﬁIELE{}I"u JUSTUS
“. ! Relator
i APROVADO
".l-.‘ll.:lll ..-:_.- _.:iul "i il 1

Centro Legislative Presidente Anibal Khury u{

Praca Nossa Senhora da Salete 5n° - Centra Civico - Curitiba — Parané
Comissdo de Constifuicdo e Justica



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

PARECER AOQ PROJETO DE LEI N® 858/2019

Projeto de Lei n” 858,/2019- Mensagem n® 079/2019
Autor: Poder Executivo

DA COM ANCAS E

TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE
LEI N°® 858/2019- MENSAGEM N° 079/2019-
DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO O
QUAL ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N°
6.174, DE 20 DE NOVEMBRO DE 1970, QUE
ESTABELECE O REGIMENTO JURIDICO
DOS FUNCIONARIOS CIVIS DO PODER
EXECUTIVO.

RELATORIO

L} presente Projeto de Lel, de autona do Poder Executivo tem
por objetivo alterar dispositivo da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de 1970, que
estabelece o regimento juridico dos funcionirios civis do podet executivo.

Na Comissio de Constituicio e Justca o Projero de Lei em
andlise recebeu parecer favorivel, apresentado pelo Depurado Estadual Nelson

Justus,

Comissdo de Finangas e Tributacdo
VISTA EM !’_rm .I"I.'-?'i'.'iﬂ Senhora dg Salele sm® - Centro Civieo - Curitiba — Parand




Assembleia Lﬂgislmia do Estado do Parana

FUNDAMENTACAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete @ Comissao de
Financas e ‘Trbutacio, em consondncia ao disposto no arigo 427 do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PAR&HA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe & Comissio de Finangas ¢ Tributagio
manifestar-se sobre:

[ = o6 aspectos financeiros ¢ orgamentanos publicos
de guaisquer proposigics que IMportem aumento ou
diminuigio de receita ou da despesa pablica,
Regimento Intemo 37 quanto 4 sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plunanmal, a Lei de
Diirctrizes Orgamentirias ¢ 0 orgamento anual;

IT = as atividades financeiras do Estado;

ITI — a maténa tributiria;

I'V = 05 empréstimos publicos;

V — as maténas que disponham sobre a remuneragio
dos  agentes politicos  estaduais, incluindo  os
secretanios de Estado, os magistrados ¢ os membros
do Ministério Piblico e do Tribunal de Contas; e

VI - o awndimento aos requisitos da  Lei
Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 ~
Lei de Responsabilidade Fiscal.

() Projeto de Lei objetiva alterar dispositvo da Lei n* 6.174, de
20 de novembro de 1970, que estabelece o regime juddico dos funciondrios civis

do Poder Executivo do eztado do Parana,

Comissdo de Financas e Tributagdo
FPraga NMossa Nenhora da Salcie &/m7 « Ceniro Civico « Chritiba ~ Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

O presente Projeto de Lei trata-se da insercio na legislacio
estadual de norma ji existente no dmbito da unido, para efeito de repulamentar o
afastamento de servidores piblicos para que prestem servicos, em prol do
interesse piiblico, junto a organismo internacional do qual o pais participe ou
com o qual coopere.

A autorizacio legal pretendida € vinculada i suspensio de
remunetacio do servidor, por parte do poder pdblico estadual, nos mesmos
termos previsios no art. 90 da Lei Federal n® 8112, de 11 de novembro de 1990

(Regime Juridico dos Servidores da Unifio), que assim dispoe:

Art. %, O afastamento de servidor para servir cm
ofganismo interbacional de gque o Brasil participe ou
com o qual coopere dar-se-i com perda ol da
ICmMnCragan,

() presente projeto de lei n® 838/2019, passa a vigorar da seguinte
redacion

Art- o §1" do am. 52 da lei n” 6174, de 20 de
aovembro de 1970, passa a vigorar com a seguinte
redagio;

§1°- 0 afastamento do servidor nio se prolongari por
mais de 0ito anos consecutivos, salvo guando:

I- para o exercicio de cargo de diregio ou em
comissdo nos governos da unifio, dos estados on dos
M uniCipios;

I1- quanto posto 4 disposicio da Presidéncia da
Republica;

III-  para exercicio de cargo no ambito federal,
estadual ou muenicipal, casos cm gque poderi
permanecer afastado durante o Eempo em gue

T

Comissdo de Finangas e Tributacdo
Praga Mosya Senkora da Salete 5/7° - Centre Chvico = Curitiba — Pavandg



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

perdutar a comissiio oo a requisigio oo durante o
prazo do respective mandano;

IV- para scrvir 4 ofganismo internacional, do
qual o Brasil participe ou com 0 gual coopere.

Art. 2 Acrescenta o §6” no art. 52 da Lei n” 6,174, de
1970, com a seguinte redagio:

%6°% O afastamento previsto no inciso IV do §1° do
1" desoe artipo dar-se-i com perda intcgral da
remuneragio, mediante autorizacio do Chefe do
Poder Executivo, até 31 de dexembro do respectivo
ano, ¢ 0 pedido de prorrogacio deve ser protecolado
oo antecedncia, minima, de sessenta dias do
cocerramenio do ano civil,

Assim, resta evidente que o ptesente Projero de Lei nio pera
qualquer impacto financeiro, por cssa razio nada justifica a apresentacio da
documentacio prevista na Lot Complementar n® 101/2000, em especial no seu

art. 16, senao vejamos:

Art, 16, A criagio, cxpansio ou aperfeigoamento de
agio  governamental que  acarrete  aumento  da

despesa scrd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no
exefcicio em gque deva enirar em vigor € nos dois
subsequentes;

Il - declaragio do ordenador da despesa de que o
aumento em adequagdio orgamentiria ¢ financeira
com a led orgamentdria anual ¢ compatibilidade com
o plano plurianual ¢ com a lei de diretrizes
Orgamentirias.

§ 17 Para os fins desta Lei Complementar, considera-
se:

I - adequada com a lei orgamentiria anuval, a
despesa objeto de dotagio especifica ¢ suficiente, ou
que esteja abrangida por erédito genérico, de forma

Comissdo de Finangas e Tributagdo
Fraga Nossa Senhora da Salete 57 - Centre Civien - Cruritiba — Pararedg



Assembleia Legislaﬁ'va do Estado do Parana

qué somadas todas as despesas da mesma espécic,
realizadas ¢ a realizar, previstas no programa de
traballio, ndo  sejam  ulirapassados  os  limites
estabelecidos para o exercicio;

Il = compadvel com o plane plutiansal ¢ a led de
diretrizes orcamentirias, a despesa que se conforme
com  as diretrizes, oljetvos, prondades ¢ metas
Previsios nesses instrumentos ¢ ndo infrinja qualguoer
de suas disposigies.

§ 2" A estimativa de que trata o inciso I do caperseri
acompanhada das premissas e meilodologia de
calculo utilizadas,

% 3* Ressablva-se do disposto neste antigo a despesa
congiderada irrelevante, nos termos em que dispuser
a led de diretrizes orgamentarias,

§ 4° As normas do caput constituem condigio prévia
para:

I - cmpenho e licitagho de servigos,
fornecimento de bens ou execugio de obras;
11 - desapropriaglo de imdveis urbanos a que se

refere o § 3" do ar, 182 da Constituicdo.

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto nio
afronta quaisquer disposicio legal pertinente s competéncias desta Comissio de
% : 3 ; o
Financas € Tributacio, e nio acarreta aumento de despesas aos cofres plblicos,

nio encontra-se Obice 4 sua regular tramitacio.

Mada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente

andlise, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projero de lei n®

Comissdo de Finangas e Tributacdo
Proaga Nossa Senhora da Salete sin® - Centre Civico - Curitiba — Parard




Assembleia Legislativa do Estado do Parang

858/2019 — Mensagem n° 79/2019, de autoria do Poder Executivo, em face de

sua adequacio a Legislacio pertinente, bermn como aos dispositivos legais,

Curitiba, 4 de dezembro de 2019,

|
| R
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[ ¥ ek
V) LB Ve S S
DEP! NELSON JUSTUS
\ | Presidente

Vs
DEP. EMERSON BACIL o
Relator /
':-x_ ¥ :
") £ APROVADO
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Comissdo de Finangas e Tributagdo
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EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 858/2018 | -~ © '

Mos termos do Regimento Interno apresenta-se emenda para inserir o
art. 3% ao Projeto de Lei n® 858/2018, com a seqguinte redacao:

“Art. 3 O § 2° do art. 240 da Lei n® 6.174, de 20 de novembro de 1870,
passa a vigorar com a sequinte redacao;

§ 2° A licenga ndo perdurara por tempo supenor a qualro anos
confinuos e, 56 poderd ser concedida nova, depols de decomdos dois

anos do término da anfenar.”

Curitiba, 4 de margo de 2020.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

A emenda objetiva ampliar para quatro anos ¢ prazo maximo para o
servidor obter licenga nao remunerada destinada ao trato de interesses particulares,

QO prazo atual previsto na Lein® 6.174/1970 & de dois anos continuos, sendo
permitida a concessdo de nova licenga apenas quando decorridos dois anos do
término da anterior.

Ocomre que o prazo atual & exiguo se considerarmos que muitos servidores
requerem a licenga para a realizagao de cursos de mestrado e doutorado e em razéo
da extensdo dos cursos ndo conseguem conclui-los no prazo da licenga.



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

AP
PARECER A EMENDA DE PLENARIO \:“\ o/
AO PROJETO DE LEI N° 858/2019 T

Projeto de Lei n” 858/2019
Autor: Poder Executivo - Mensagem n” 79/2019

Emenda de Plenirio

Altera  disposidvos da Lei n” 6074, de 20 de
novemnbro de 1970, que estabelece o Regime Juridico
dos encondnos Civis do Poder Executivo do

Estado do Parani,

EMENTA: EMENDA DE PLENARIO.
POSSIBILIDADE. ART. 175, E ART. 180, I,
REGIMENTO INTERNO DA  ALEP.
AFRONTA AO ART. 176. PARECER PELA
APROVACAO DA EMENDA,

0 presente projeto de lei, de auroria <o Poder BExecutivo, (e
tem por objetivo alterar disposiavos da Let n® 6.174, de 20 de novembro de
19T, que estabelece o Regime Juridico dos Funciondrios Civis do Poder

Execudvo do Estado do Parang

Pragu Nossa Seahora da Salete wn® - Centra Chefco « Cuririba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembléia Legislativa do Estado do Paranda
Centro Legislative Presidente Anibal Khury

Ocorre que, em data de (4 de marco de 2020, o projeto de lei
em questio receheu emenda de Plendrio, Por est cazdo, € que a referida emenda

submete-se agoma, a andlise de constitucinnalidade por esta Comissio,

FUNDAMENTACAQ

De indcio, compete 4 Comissio de Constiuigio ¢ Justca, em
consonancia a0 disposto no artgo 41, do Repimenr Tntemo da Assembleia
Lepislativa do Estado do Parani, vermficar a constitucionalidade. legahdade,

legitimidade do proponente, bem comao a éenica legislativa ora uilizada:

Art. 4L Cabe & Comissio de Constituigio o
Justiga:

[ - emitir parecer quanto i constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagiio regimental e
cardter estrutural das proposiches;

0 Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as

opormunidades em que podem ser emendadas as PrOPOSICOs:

Art. 180. As proposigiies poderiio ser emendadas
nas seguintes oportumidades:

I - ao iniciar a discussio, desde que apoiadas por
cingo Deputados;

Portanto, verifica-se que for respeitado o inciso 1 do artigo 1580

do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand,

0 Regimento Interno, em seu art, 175, prevé a possibilidade em

se oferecer emendas ao projerc de lei apresentado, rendo como  requisito

Praga Nossa Senhora da Salete sin” - Centro  fico - Crritiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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essencial que a emenda guarde relacio dirern e imediata ou que nic

descaracterize a essénciz do Proieto.

Art. 175. Emenda ¢ a proposigio apresentada
como acessaria de outra proposicio e se classifica
[ N

I - aditiva: & que acrescenta dispositivo a outra
proposigiio;

Art, 176. E inadmissivel emenda que nio tenha
relagio dincta ou imediata com a matéria da

proposicio principal.

Erm relagio 3 emenda apresentada, apos simples leituea verifice-

se que a mesma ¢ Adneg,
Apos a leinurs do conteddo da emends. verifica-se que a Imestna
objeava incluir dispositi-o no Projeto que guards relagio direra ou imediara com

A matétia tratada, 0do se verficando ofensa ao A 176, Co Regimento Interno,

Assitr rendo, a emends atende s ditnnes FCEUMENLS, VISt Qi

=

guarda relacio ducta ou rmedian com o objenvo do projeto inicial, Nao
encontrando Obice ao seu prossepuimentn, snte a sus Constitucionalidade o

Legalidade.

Coamissdo de Constituicdo e Justica
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[Mgare do 1.':x§:r::-::|l, uma vez obedecido o ramare legal, opima-se
pela AFRDYﬁCﬁD da emenda apresentada em Plendro, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Curidba, 05 de marco de 2020,

DEP LTTADE" DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente
; _.-"] .-‘\III I.-"-.i
_.]_.r' . I'{J\:':‘.-:‘\
i, 2
a"*} PUTADO NELSON JUSTUS
':r { I\ Relator
il APROVADO

VOTO
CONTRARIO
AD PARECER
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PROJETO DE LEIN* 1 %/2019

LIDO NO EXPEDIENTE
CONGEDIDS APOIAMENTO A D, L o
/ Inzcre no Calendarie: Odficial de BEvenres

Em, . oo g . @
- 18 PJAH 19 [unsticos do Bsmdo do Parand o
[ i

Coarnaval de s Vizinhos,
| 1* 5 Et‘;‘ﬁo

A 1 Insere no Calendario Ofical de Hvenros Cursricos do BEstado do
Pacani, o Carnaval de Dot Vizinhos, realizado snuglmenie aa semana do

Carmaval, no municipio de Dois Visnhos,

Are 27 Fera et enee em vigor: aa dae de sua publicacao

i

ounntba, B8 de Mareo de 20094,

PAULO LITRD

Depurado Padual

13 Akl ol

MR O] TR

£lE-ddr il

W p2LR0E Tk



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
JUSTEFICATIVA

\s festividades de carnaval e municipie doe s Vizsinhos nveram inicio na

deécada de 1970,

Iradicional ¢ muire esperado. o Carmaval organeeado pels Liga dos Blocos,
aferece CHPAGH Para os frelines extravasarem saa enarivicade ¢ '='||.'_:_'-h1‘i_;': % Fesr. e S0
cresce com o passar dos anos, conta com a presenca Je cineo blocos, que juntos
Feresenim ;!]‘.lﬁ'-'i'sm:td:ammm; 3 mil ':1‘.Fr.':_:5'.’l=1‘-..':.':-'~ Além dos i.r]Tn’.'f.a'.l‘“."l.rlh:.‘."- dis blocas, o

tameoso camaval do Sudocste do Vsiado recebe mubios tarisias, das cidades de Pao

Brance, rancigco Belimo o ounas dia e,

Foam 2004, o Carmaval de Dods Vizinhos, superon o piblico de 13 mil folioes,

conforime notciado F:H.']-r “_i'.ll'r'lil|: de Belrrn™

“Maior da Histoma: Camaval de Dois Vizinhos superou o
publico de 13 mil iolides.

C¥ Caenaval de Doz Yieimhos cade e L 4 I0E feslivhes adey =ondocsie
M sogangda-fere, 4. a alrima noine de festa, corea Je gqueten mil pegsoas
|'l':"|"r|i."'if1:'IT:'I111 dior evente, Uaren e 33 ol [ puliveran cen e s
blowgors, cguanite o outeod ¥00 pacnciparam s festn por oo
proprin. “lod um Camaval rangqualo. A forgas de comaranca ¢ o
cotiselhes mencdar clisiarann a formia gue o evenm aconfecen’, disae
“ilron dsewds, 1 cyril. i I':||.'|5'\-||.|1 Comira o ventos, e fial
parcews da Baga  dos Blocos na vealvacio do ovenso.”
e/ S wearocjarmaldebelieao.com be/ nomicia,/ 283824 maior-da-

hiztowa-- carnaval-de-drds-virinhos- -suprereu-ce pathlicosdes | 3mil

fislicies

PAanic do exposto, soliciese aos Nobres Depardos o opeio necessdaro para 3
aprovacao <o presenee prejete de led, a Gm de oficializar o Carmaval do municipico de

Drods W isinbuos.
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PARECER " 1

Projeto de Lei n”, 153,/2019

Autor: Deputado Paulo Litro

Inzere no calendario oficial de eventos tursticos do

Estado do Parana o carnaval de Dois Vizinhos.

INSERE NO CALENDARIO OFICIAL DE
EVENTOS DO ESTADO DO PARANA, O
“CARNAVAL DE DOIS VIZINHOS”, A SER
REALIZADO ANUALMENTE NA SEMANA
DO CARNAVAL, NO MUNICIPIO DE DOIS
VIZINHOS. ARTIGOS: 13, IX, 165 E 190 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL E ARTIGOS
24, IX, 180, 215, §1 E 215 DA CONSTITUICAO
FEDERAL. PARECER  FAVORAVEL.
APROVACAO.

PREAMBULO

O projeto de lei n® 153,/2019, de autoria do depurado Paulo Litro,

tem por objetvo insenr no calendario oficial de eventos tudsticos do Estado do

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civieo - Curitiba — Parang
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Parana o “Carnaval de Dois ";.Tizinht;-';:”, realizado anualmente na geinana do

'I:ELL'Ili:I.'Ir'HJ..

FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, compete 4 Comissio de Constituiciio e Justica, em
consonancia ac disposto no artigne 41, do Regimento Interno da Asscmbleia
Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Ari. 41. Cabe 4 Comissio de Constituigio ¢ Justiga:
I - emitir parecer quanto 4 constitucionalidade,
legahidade, jundicidade, adequagio regimental ¢

carater cstrutural das proposigocs;

No mass, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a
competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei em questio, conforme aduz

o art. 162, [, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Arr. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto
na Constimicio do Estado, caberd:

I = a qualquer Deputado, podendo ser individual ou
coletiva;

Corrobora deste  entendimento, a Constituicido do Dstado do

Parani, ohsorve-se

Praca Nossa Senhora da Saiete s'm® - Centre ( Cefen - Chefribe — Parand
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Art. 65, A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualguer membro ou comissio da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-
Geral de Justiga ¢ aos cidadios, na forma ¢ nos casos

previstos nesta Constmicio.

E importante destacar que, em relacio 4 competéncia legislativa
scpundo o artigo 24, inciso IX da Consttuicio Federal e artigo 13, IX da
Constinnicio Hstadval, ¢ de competéncia concorrente da Uniio e dos Estados

proporcionar os melos de acesso d calmra:

Art, 24, Compete § Unido, aos Estados ¢ ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:
IX - educagio, culura, ensino, desporto, ciéncia,

tecnologia, pesquisa, desenvolvimento e inovagio,

Art 13, Compete ao Estado, concorrentemente com a
Uniio, legislar sobre:
IX - educagio, culura, ensino ¢ desportos,

Ressalta-se que o carnaval ¢ uma grande festa popular e cultural,
difundida por todo o nosso pais, comemorado de diversas maneiras e estilos. O
presente Projeto de Lei apresenta wim evento que teve inicio na década de 1970, qual
seju: as festividades de Carmaval no municipio de Dois Vizinhos. Tradicionalmente

esperado, oferece espago para os folides extravasarem sua criatividade e alegria. A

P;';rcf: Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civiea - Curitiba Pt
Comissdo de Constituigdo e Justica
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festa 50 cresce com o passar dos anos e, em 2019, superou o pablico de 15 mil

tolides, segundo o Jornal de Belwrio.

Tem-se ainda que, quanto a materia  cultural  envolvida na
proposicio, a Constituicio Estadual, em seus artipos 165 e 190, prevé que o Estado
tern o dever de agsegurar a todos os direitos relaivos a cultura zendo que ela dewe

ser estimulada, valorizada, defendida e preservada pelo Poder Piblico.

Art. 165. O Estado, em agdo conjunta ¢ intcprada
com 3 Unido, Municipios ¢ a sociedade, tem o dever
de assegurar o5  direitos  relatvos 4 saude, a
alimentagio, i educagan, ELCH lazer, i
profissionalizacio, 4 capacitagio para o trabalho, 4
cultura ¢ de cuoidar da protegio especial da familia,
da mulher, da crianga, do adolescente, do idoso e do

indio,

Aut. 190, A culiura, direito de odos e manifestagio da
cspititualidade bumana, deve ser estimulada,
valorizada, defendida e preservada pelos Poderes
Publicos estadual ¢ municipal, com a pamicipagio de
todos os segmentos sociais, visando 4 realizagio dos

valores essenciais da pessoa,

F relevante destacar que o Carnaval de Dois Vizinhos, famoso
no sudoeste do Estado, ambém recebe muitos turistas de cidades da TegiEG, entre ds

quais: Pato Branco ¢ Francisco Belordo. Portanto, os artigos 144 da Constituicio

F.;'II.{;H Nossa Senbora da Salete w/n® - Centro Civico - Curitiba — Parang
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Eztadual e 180 da Const iluiy:lu Federal determinam que o Fstado deve promover ¢

incentivar a cultura como fator de desenvolvimento social e econdmico:

Art, 180, A Unido, os Estados, o Dhstrito Federal ¢ os
Municipios promoverfio ¢ incentivario o mrismo

coma fator de desenvolvimento secial e econdmico.

Art. 144. O Estado e oz Municipios promoverio e
incentivario 0 uosmoe  como  fator de

desenvolvimento social ¢ econdmica.

MNessa estelra, tem-se que o projeto ¢ legal e constitucional,

merecendo, pois, prosperar.

Por fim, no que tange & técnica legislativa, o projeto em andlise
nao fere os requisitos da Lel Complementar Federal n” 95/98, bem como, no
dmbite estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais disciplinam a

elaboracin, a redacio, a alteracio ¢ a consolidacio das leis.

CONCLUSAD

Ante o exposto, cstando  presentes  todos o0s  requisitos
constitucionais, legais e de técnica legislativa, opino pela APROVACAQ do
presente Projeto de Lel, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE ¢
LEGALIDADE.

I’.r‘uu;.‘:;}l.:'[.r.u'u Senhora da Salete vn® - Centro Civieo - Curitiba — Parand
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Curitiba, 25 de novembiro de 2019,
| |
DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
Fresidente da Comissiio de Constituighio e Justica — CCJ
Tl ST AT o .
DEPUTADA MARIA VICTORIA
Relatora
APROVADO
A4 VAT
<7
\
i i : :
i 1,y
| . 1)
| _
Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand &N
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 153/2019

[I'Iﬁi'r'E i Ca]cnd.-i:h:- UEII:“'I.I de ii'l'l‘.'lll.l:,lb 1 m'l"sl_li._'l_m 1_|-:_|
Eamdo do Paramd o Camaval de Doz Vizinhos

() presente Projeto de Let, de autora do Deputado Paulo Litro,
tem por objetvo nserir no Calendirio Oficial de Fventos do Fstado do Parand o

Carnaval de Dois Vieinhos

Recebeu parecer favorivel na CC] no dia 10/12/2019, tendo

como relatora a Deputada Mara Victdna, sendo agora a Comissio de Turismo

chamada a se manifestar sobre o tema, nos rermos do 33-N do Regimento Interno

desta Casga.

-

Constatamaos gque o objetivo principal do projeto em analise &
fomentar o turismo no Mun'ir:ipi{} de Doss Vizinhos na ocastio das festvidades de

carnaval, oficializando o famoso evento, que vem ocorrendo desde o ano de 1970,

() Carnaval ¢ organizado pela Liga dos Blocos, contando com
cinco blocos, que juntos representam aproximadamente reés mil integrantes. A

apresentacio dos blocos atrai turistas de toda a regido, principalmente das cidades de

Pato Branco e Francisco Beltrio, sendo que na ultma edigio o evento superou a 'x
!

marca de 15 mil folides, vindo a ser considerado a maior edicio da historia.

Dnante do exposto, consideramos que a inclugio do evento no
1

Calendano Oficial do Paranad € uma inportante medida de fomento ao mdsmo no

.y, COMISSAO DE TURISMO '«/
£ Fraca Nossa Senhora da Salete, s/n - Centra Clvico — Curitiba - PR . T LY

)
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Municipio de Dois Vizinhos, razio pela qual o parecer desta Comissdo ¢
FAVORAVEL i contnuidade da tramiracio do Projeto de Let e somos pela sua

APROVACAO.

Curitiba, 17 de fevereiro de 2020

i

DEPUTADO SOLDADO FRUET

Presidente
e
_{L
. \ '@H
DEPUTADO ANIBELLI NETO
Relator —— ) Y e

)

e .1-' I | I ﬁl :

|: 'I I':hl 1m0 "

COMISSAC DE TURISMO
Praca Nossa Senhora da Salete, 5/h — Centro Civieo — Curitiba - PR
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TiDO NO ETFEFE_F[""E% PROJETODELEIN® | /([ | /("

A O
.-|:|r|i—r"|lrl el -,r

|
| Em. /740 ‘\_ H‘l” '
| ,l Tnstitw o Circuies Cicloteristico do Litoral do
Parani.
l r"f‘r'd

Are. 1% Institui o Circuito Cicloturistico do Litoral do Parand, tendo como
objervos:

I - o incentivo a0 uso da bicicleta ¢ ao urismo ecologico;

II - a valorizagio da cultura e dos arrativos ruristicos do litoral do Parand e seus
municipios;

HI - a melhoria da saode e bem-estar dos cidadios por meio da promogio do lazer
e da atvidade fisica;

IV - o desenvolvimento dos arranjos produtivos locais e a2 movimentacio da

economia do licoral do Parana ¢ scus municipios;

V1 - a promogio da mobilidade e da acessibilidade.
Are, 2% Integram o Circuito Cicloturistico do Litoral do Parani os sepuintes
Municipios: 5
I - Antonina; ,
IT - Guaraguecaba; %1

LI - Cruaranuba:

IV - Matinhos: %
V- Morretes; S TR W, j
VI - Paranagui; . I A S :,
VII - Pontal do Parana. Vo 2

Art. 3 Os municipios citados no art. 2° desta Lei podem:
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I - definir, dentro dos limites do réspective municipio, o tracade da rota que fara
parte do Circuito Cicloturistico do Liroral do Parand, de forma integrada com as
rotas dos municipios vizinhos;

Il - implantar sinalizacio especifica ¢ visivel, devendo ser utilizada a denominacio
oficial “Cirenito Ciclomaristico do Litoral do Parana™

Ul - mapear ¢ divulgar oz atrativos tudsticos e servicos existentes na regiio das
rOTas, tUS Come;

a) monumentos historicos;

bl AtrAUVvOS Namrais;

c) hospedagens;

o] locais para alimentagio e hidratagios
¢)  bicicletarias, paraciclos ¢ bicicletiring;
3 unidades de sadde.

[V - disponibilizar informagtes © oferecer materiais sobre as rotas, atrativos e
produtos turisticos em meios de comunicagio fisicos e virtuais, como mapas,
cartilhas, certificados, passaportes, sites e aplicativos;

¥ - tormar Congdreios para a implantacio, administracio, manurencic e gestio dos
Circultos,

Paragrafo anico, Para concretizacio dos servicos e estruturas dispostos nos incisos
IT, TIT ¢ TV deste arhgo, o8 municipios ‘FDE]ELTL celebrar parcetias com a iniciativa
privaca.

Art, 4% O Poder Executive Estadual pode:

I - definir 0 padrao da sinalizagio do Circuito Cicloturistico do Litoral do Parand;

IT - definir o tragado geral do Circuito Ciclotristien do Litoral do Parani a fim de
integrar oz Municipios ¢ suas roras;

I - divulgar o Circuito Ciclorurstico do Litoral do Parani junto a2 Assembleia
Legislativa do Estado do Parani ¢ os demais enees publicos estaduais,

Art. 537 O Poder Executivo pode regulamentar esta Lei indicando os aspectos
necessaros a sua aplicagio,
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Art. 6° As ilESFE‘-:-'!‘F decorrentes da execucao desta Lel ocorrerio por conta de

dotagies or¢amentinias praprias, suplementadas se necessirio,
Art, 7% Esta Led entra em vigor noventa dias apos a data de sua publicacio.

Curitiba, 18 de margo de 2019,

L

Goura
Deputado Esradual

e A
Mﬂ%rtﬁl’achecu
Deputado Estadual

_l.

L1 s
S e ]
= ﬁ.‘_ | Fa -

‘Nelson Luersen

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

O dcloturismo ¢ uma modalidade de rurismo ccologico em que se udliza a
bicicleta nio 6 como meio de transporte mas como wma parceira de viagem. O
cicloturista diferencia-se do turista comum, pois seu objetive ndo ¢ simplesmente
chegar a0 destino final, mas aproveitar o caminhe que geralmente consiste em

cstradas rurais € secundirias recheadas de atrativos fiaturais ¢ culturais,

Pelo fato de se locomoverem em menor velocidade e CSTATEM MAis CXPOStos ao
meio que percorrem, os cicloturistas movimentam a economia Jocal ¢ interagem
MU0 mais com as pessoas, gerando uma experiéncia rotalmente diferente das
viagens tradicionais.

Uma outra vantagem do cicloturismo é que a pratica ndo demanda grandes
obras ou investimentos. A criacio de estruturas ¢ tomada de medidas simples ¢
cficazes pode atrair numerosos participantes ¢ movimentar regides que antes nao
scriam exploradas wiristicamenee,

Com a implantacio de Circuiros Ciclomristcos, a cooperacio cntre Estado e
municipios serd fortalecida ¢ ambos  serio beneficiados, uma vez que as
resporsabilidades serio compartilhadas. Por um lado, o estado definird o Circuito e

<Sua sinalizacio de mancira geral; por outro, os municipios terdo papel atuante na

efetivacio do Circuito e na assisténeia aos ciclistas, movimentando sua economia e
scrvigos, além de disponibilizar uma estrutura ciclovidria para uso didrio de seus
cidadios.

dendo assim, considerando todos os beneficios socials, cconomicos, culturais ¢
ambientais do Cicloturisme, contamos com o apoio dos nobres pares desta Casa
para aprovagio deste Projero de Lei,

w
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PARECER DO PROJETO DE LEI n” 170/2019

Projeto de Lei n.” 170,/2019
Autores: Deputado Goura, Deputado Marcio Pacheco e Deputado Nelson

Luersen.

Institwi o Circuiteo Cicloturstice do
Litoral do Parand,

EMENTA: INSTITUI 0
CIRCUITO  CICLOTURISTICO
DO LITORAL DO PARANA.
POSSIBILIDADE., ARTIGOS 23 V,
24 IX, 180, 196, 215 E 217 DA
CONSTITUICAO FEDERAL.
ARTIGOS 13 IX, 144, 190, 199 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONAL. LEGAL.
APROVACAO. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULQ

O presente Projeto de Lei, de autorda do Deputado Goura,
Deputado Mircio Pacheco e Depurado Nelson Luersen visa insdtmr o Circuro

Cicloturistico do Litoral do Parana. !

FUNDAMENTAGAQ

=

Proga Nossa Senhoro da Salete 5/n” - Centro Civico - Curitiba — Pargng
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Preliminarmente, compete & Comissio de Consonugio e Justca,
em consonancia ao disposto no arbigo 41, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Parand, verificar a consttucionalidade, legalidade,

legidimidade do proponente, bem como a técnica legislatva ora unlizada:

Art. 41. Cabe a Comissio de Constituigiio e
Justiga:

I - emitir parccer quanto i constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequacio regimental ¢
carater estrutural das proposiches;

Ademais, verfica-se que a Assembleia Legislativa detém a
compectencia necessatia para apresentar o Projeto de Lel em questio, conforime

aduz o art, 162, 1, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, obsemwvado o
disposto na Constitwigho do Estado, caberi:
I - a qualguer Deputado, podendo ser individual

o eoletiva;

Corrobora deste entendimento, a Constmicio do Estado do
Parana, observe-sc:

Art. 65. A imiciativa das leis complementares ¢
ordimirias cabe a qualquer membro ou Comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tobunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justiga e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Conatituicio.

Frocg Nossa Senhorg da Salete 5/n" - Centro Civico - Curiliba — Porond
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E immportante destacar que, em relacio 4 competéncia
legislativa, os artgos 23, V e 24, IX da Constituigio Federal ¢ o artigo 13, 1X da
Constinuiciao Fstadual, I:u:n-cniiam que o F.atado p:_:n:lr.' Er.'gis.lar sobre a culrura, a

j.T]ll‘r'Hl;Q.l 1, L11.'!Eit'.['l'|.'[ﬂ1-'jTIH.‘!Tl|(] [ S8 ] II‘IJ:HI‘.IHTI_'-! i

Art. 23. E competéncia comum da Unilo, dos
Estados, do Distoto Federal ¢ dos Municipios:

k-

¥ - proporcionar os meios de acesso 4 culura,
educacio, a ciéncia, a tecnologia, a pesquisa ¢
IfOvACHD

Art. 24, Compete d Umnido, aos Estados e ao
Diistrito Federal legislar concorrentemente sobre:

IX - educagiio, cultura, ensing, desporto, ciéncia,
ecnologia,  pesquisa,  desenvolvimento £

inovaging

Art. 13 Compete ao Estado, concorentemente
com a Unidio, legislar sobre:

IX - educagio, coltura, ensino ¢ desportos;

A presente proposicao visa insttuir tal crcuito com os
objetivos de incentivar o wso da bicicleta ¢ o narismo ecoldgico, valorzar a
cultura € 05 aratvos turisticos dos municipios envolvidos, melhorar a saude e
bem-estar dos cidadiios, desenvolver artamjos produtivos locals e movimentar a
economia dos locws envolvidos no circuito, promover o desenvolvimento

sustentavel, a mobilidade e acessibilidade.
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A Consonucio Federal em seus arngos 180, 196, 215 e 217
aduz que os Hstados devern promover e incentivar o turismo, gerando
desenvolvimento social e econdmico. Do mesmo modo, diz que a saide é direito
de todos e dever do Estado, devendo o mesmo garantic politicas sociais e
cconomicas que fortalecam o bem-estar da populagio. Assim como, também

parante a todos acesso e incentivo aos direitos culturais e as praticas desportivas:

Art. 180. A Unifio, oz Estados, o Distrito Federal ¢
08  MMunicipios promoverio ¢ incentivario o
mrismo como fator de desenvolvimento social e
COONOMIeD.

Ar, 196. A sande ¢ direito de todos e dever do
Estado, garantido mediante politicas sociais ¢
econdmicas gue visem a redugio do osco de
doenga e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitanio as aghes ¢ SEIVIQDS PATA SUua promogio,
protecio e recuperacio.

Art, 215. O Estado garantiri a todos o pleno
exercicio dos direitos culturais ¢ acesso s fontes
da cultura nacional, ¢ apoiard e incentivard a
valorizacio ¢ a  difusdio das  manifestaghes
culturais.

Ant. 217, E dever do Estado fomentar priticas
desportivas formais ¢ ndo-formais, como direito
de cada um (...},

Corresponde ao exposto acima, a Consttuicio Hsradual que,
em seus artigos 144, 190 ¢ 199 demonstra a importincia da promocio e do

Nceniivo ao turismo, bem como do lazer como forma de promocao social, assim
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como deixa claro que a culmura é direito de todos e manifestacio da
espiritualidade  humana, devendo ser estimulada, valorizada, defendida e

preservada pelo Poder Pablico.

Art. 144. O Estado ¢ 08 Municipios promoverio €
incentivario o  turismo  como  fator  de
desenvolvimento social ¢ econdmico.

Art. 190. A cultura, direito de todos ¢ manifestacio
da cspiritnabidade humana, deve ser estimulada,
valorizada, defendida ¢ preservada pelos Poderes
Publicos estadual e muicipal, com a participagio
de todos o8 segmentos sociais, visando a
tealizacio dos valores essenciais da pessoa.

Art, 199. 0 Poder Pablico incentivard o lazer,
como forma de promogiio social

Sendo assim, por todo o exposto e tendo em wvista a

consatucionalidade ¢ legalidade, o projeto merece prosperar,

Por fim, no que tange 3 téenica legislativa, o projeto em
andlise niao encontra dbice nos requisitos da Lei ‘ederal n”
95/98, bem como, no imbito estadual, da Lei Complementar n® 176,/2014,
as quais dispiem sobre a elaboragio, a redacio, a alteragio ¢ a consolidagio das

leis,
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CONCLUSAQ
Diante do exposto, opina-se pela ﬂPRﬂ\-’ﬁ{;ﬁD da Prnicm
de le, tendo em vista sua constitucionalidade e legalidade.
Cuﬂﬁha, 11 de dezembro de 2019,
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DEPI.]TAD{:.'_I DELEGﬂﬂD FRANCISCHINI
Presidente da Comissdo de Constituigio e Justica - CCJ
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
2* Sessao Legislativa - 19% Legislatura

COMISSAO DE TURISMO
PARECER AO PROJETO DE LEI N®170/2019

O Projeto de Lei em exame, e de autona dos
nobres senhores Deputados Goura, Nelson Lursen E Marcio Pacheco, & tem o objetivo
de incluir instituir o Circuito Cicloturistico do Literal do Parana

O Incertivo ao uso saudavel da bicicleta, a
valorizacio do turiemo da Regido do Litoral paranaense, com viés de sadde, esparte @
ecologia, além da valorizagio da culiura e oufros atrativos regionais, sem dividas
atrairdo oz alhos para o sudoeste do Parana, elevande ainda mais o turismo do nosso
Estado, alavancando renda, girando a economia, gerando empregoes , movimentands
arranjos produtivos locais, enfim, trata-se de um proposta de Lei que s6 traz benaficio
ao Parana.

Procedida minuciosa analise da Proposicao,
nada enconframos que possa obstar a normal framitacdo processual legislatva,
estando o Projeto em condigdes de merecer a deliberacao finalistica do soberano
Plenario desta Casa de Leis, cumprindo a este relator, D c Repdrter
enaltecer o mérito da questio envolvida, que mavimeantara, am muite, o furigmo da
nossa querda Regido litorénea do Parana.

) Assim sendo, esta Comiss@o de Turismo
manifesta seu paracer FAVORAVEL opinando pela APROVACAQ do Projeto de Lei
n® 170/2019, estando a proposiciio apta, nos termos regimentais, para insergioe na
Ordem do Dia e, assim, receber os demais tumos de discussao e votagio do
colegiado Parlamentar no Plengrio desta Assembleia Legisiativa,

Salas das Comissfes. 17 de fevereiro de 2020.

DEPUTADO SOLDADO FRUET
VY Presidente da Comissdo de Turismo

Chas 24
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